



W.P.(MD)No.11386 of 2026

BEFORE THE MADURAI BENCH OF MADRAS HIGH COURT

DATED: 21.04.2026

CORAM

THE HON'BLE MR.JUSTICE D.BHARATHA CHAKRAVARTHY

W.P.(MD)No.11386 of 2026

Tamil Rajendiran @ R.Rajendiran

.. Petitioner

vs.

1.The Principal Secretary to Government of Tamil Nadu,
Hindu Religious and Charitable Endowments Department,
Secretariat, Chennai-600 009.

2.The Commissioner,
Hindu Religious and Charitable Endowments
Department,
No.119, Uthamar Gandhi Road,
Chennai-600 034.

3.The Joint Commissioner,
Hindu Religious and Charitable Endowments Department,
Madurai.

4.The Joint Commissioner/Executive Officer,
Arulmigu Meenakshi Sundareswarar Temple,
Madurai.

.. Respondents

[R3 and R4 are *suo motu* impleaded vide order
dated 21.04.2026 in W.P.(MD)No.11386 of 2026]



W.P.(MD)No.11386 of 2026

Prayer: Writ Petition is filed under Article 226 of the Constitution of India, praying this Court to issue a Writ of Mandamus, directing the respondents to get report from the experts committee constituted for this purpose and take effective steps to implement the same for the use of Tamil Spiritual Manthras and Tamil hymns along with Sanskrit in Yaga saalai, Karuvarai and Gopura Vimaanam equally in line with the similar previous orders of this Court in all Temple kudamullukkus including Madurai Sri Meenatchi Amman Temple Kudamulukku to be held on 17th day of September 2026 on the basis representation dated 28.01.2026 and help to glorify of devotional Tamil devotees and pass such further or other orders.

For Petitioner : Mr.M.K.Suresh

For Respondents : Mr.M.Sarangan
Additional Government Pleader for R1 to R3

Mr.J.Murali
Standing counsel for R4

ORDER

Considering the nature of the averments made, the Joint Commissioner, Hindu Religious and Charitable Endowments Department, Madurai, and the Joint Commissioner / Executive Officer of Arulmigu Meenakshi Sundareswarar Temple, Madurai, are suo motu impleaded as respondents 3 and 4 in the writ petition.



W.P.(MD)No.11386 of 2026

WEB COPY

2. Mr.M.Sarangan, learned Additional Government Pleader, takes notice on behalf of the respondents 1 to 3, and Mr.J.Murali, learned Standing Counsel, takes notice on behalf of the fourth respondent.

3. This writ petition is filed praying for the conduct of the rituals with Tamil mantharas and hymns, along with Sanskrit, at the Yaga Salai and other places during the Kudamuzhukku planned for the Arulmigu Meenakshi Sundareswarar Temple, Madurai, scheduled for September 2026.

4. It is submitted by the learned counsel for the petitioner that a committee has already been constituted. Directions have also already been issued by the Hon'ble Division Bench of this Court in *D.Ponnusamy Vs. The Commissioner, H.R. & C.E. & others [W.P.(MD)No.19115 of 2020]* and other decisions.

5. The learned Additional Government Pleader taking notice would submit that the date is yet to be finalised and that they will place on record the steps taken with reference to the conduct of the poojas and rituals in Tamil.

6. More significantly, the legend goes that the 'Pottramaraikulam', situated within the precincts of this Arulmigu Meenakshi Amman temple, was the 'Sanga Palagai', that is, the Seat of the Tamil Sangam for staging the epics and poems in Tamil.

Page 3 of 7



W.P.(MD)No.11386 of 2026

WEB COPY

7. In view thereof, let the steps taken by the respondents towards the prayer made for the use of Tamil hymns be placed before this Court by way of a status report. Registry is directed to carry out the impleadment of the respondents 4 and 5 in the writ petition.

8. List the matter on **02.06.2026** for filing the status report.

இவ்வுத்தரவின் தன்மையை கருதி, தமிழிலும் அவையறிய பகரப்பட்டது.

இவ்வழக்கு பொருண்மைகளை கருதி, இணை ஆணையர், இந்து அறநிலையத்துறை, மதுரை மற்றும் இணை ஆணையர் / செயல் அலுவலர் அருள்மிகு மீனாட்சி சுந்தரேஸ்வரர் திருக்கோயில், மதுரை ஆகியோர், இவ்வழக்கில் மூன்றாம் மற்றும் நான்காம் எதிர் மனுதாரர்களாக, நீதிமன்றத்தால் தானாக முன்வந்து இணைக்கப்படுகின்றனர்.

2. எதிர் மனுதாரர்கள் ஒன்று முதல் மூன்று ஆகியோர்களுக்காக, அரசு வழக்கறிஞர் திரு.சாரங்கன் அவர்களும், நான்காம் எதிர் மனுதாரர் சார்பாக, வழக்கறிஞர் திரு.முரளி அவர்களும் முன்னிலை ஆகின்றனர்.

3. எதிர்வரும் செப்டம்பர் மாதம் நடைபெறவுள்ள அருள்மிகு மீனாட்சி சுந்தரேஸ்வரர் திருக்கோயிலின் குடமுழுக்கு விழாவில், சமஸ்கிருத



W.P.(MD)No.11386 of 2026

மந்திரங்களோடு தமிழ் மந்திரங்களும் பாக்களும் ஒதப்பட வேண்டும் என இந்த நீதிப்பேராணை வழக்கு தாக்கல் செய்யப்பட்டுள்ளது.

4. மனுதாரர் தரப்பு கற்றறிந்த வழக்கறிஞர், இப்பொருள் குறித்து ஏற்கனவே ஒரு குழு அமைக்கப்பட்டிருப்பதாக வாதிடுகிறார். மேலும், இந்த நீதிமன்றத்தின் அமர்வு, பொண்ணுசாமி எதிர் இந்து அறநிலையத்துறை ஆணையர் [(W.P.(MD)No.19115 of 2020)] என்ற வழக்கிலும் மற்றும் பிற தீர்ப்புகளிலும் இது குறித்து ஏற்கனவே ஆணைகள் வழங்கப்பட்டு இருப்பதாகவும் வாதிடுகிறார்.

5. கற்றறிந்த அரசு வழக்கறிஞர் குடமுழுக்கிற்கு தேதி இறுதி செய்யப்படவில்லை என்றும், தமிழில் ஒதுவது குறித்து எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகளைப் பற்றிய விவரங்களை இந்நீதிமன்றத்தில் முன்னிடுவதாகவும் வாதிடுகிறார்.

6. மிக முக்கியமாக, அருள்மிகு மீனாட்சி சுந்தரேஸ்வரர் கோவிலில் அமைந்திருக்கும் பொற்றாமரைக் குளம், பண்டைய நாட்களில் சங்க பலகையாக திகழ்ந்தது என்றும், இப்பலகையிலேயே தமிழ் இலக்கியங்களும் காவியங்களும் அரங்கேற்றப்பட்டன எனவும் நம்பப்படுகிறது.

7. எனவே, மேற்படி திருக்கோயில் குடமுழுக்கில் தமிழில் ஒதுதல் குறித்து எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகளின் நிலை அறிக்கையை எதிர்வரும் 02.06.2026 அன்று இந்நீதிமன்றத்தின் முன் தாக்கல் செய்ய வேண்டும். நீதிமன்ற பதிவகம்,



W.P.(MD)No.11386 of 2026

முன்றாம் மற்றும் நான்காம் எதிர்ப்புதாரர்கள் இணைக்கப்பட்டதற்கான குறிப்புகளை இவ்வழக்கு கோப்பில் ஏற்படுத்த வேண்டும்.

8. நிலை அறிக்கை தாக்கல் செய்வதற்காக, வழக்கு 02.06.2026 அன்று பட்டியலிடப்படுகிறது.

21.04.2026

sjj / smn2

To

- 1.The Principal Secretary to Government of Tamil Nadu,
Hindu Religious and Charitable Endowments Department,
Secretariat,
Chennai-600 009.
- 2.The Commissioner,
Hindu Religious and Charitable Endowments Department,
No.119, Uthamar Gandhi Road,
Chennai-600 034.
- 3.The Joint Commissioner,
Hindu Religious and Charitable Endowments Department,
Madurai.



WEB COPY



W.P.(MD)No.11386 of 2026

D.BHARATHA CHAKRAVARTHY, J.

sjj / smn2

W.P.(MD)No.11386 of 2026

21.04.2026

Page 7 of 7